PPGHIS
 Programa de Pós-

Graduação em
História

   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA (ILAACH)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

EDITAL 17/2020 – PPGHIS
RETIFICAÇÃO - CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO PARA PARTICIPAÇÃO
EM EVENTOS E CURSOS PARA DOCENTES E DISCENTES DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

O  coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  História  (PPGHIS)  da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  (UNILA),  designado  pela
Portaria  UNILA Nº  88,  publicada  no  Boletim  de  Serviço  nº  426,  de  25  de  fevereiro  de
2019, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente edital, o processo seletivo para
concessão de auxílio financeiro para participação em eventos e cursos acadêmicos com
apresentação de trabalhos para  discentes e docentes vinculados ao Programa de Pós-
Graduação em História.

ONDE SE LÊ:

8. DO CRONOGRAMA

Publicação do edital 03/11/2020

Período das inscrições 03/11/2020 a 20/11/2020 (até 23h59, Horário de Brasília)

Homologação das inscrições 21/11/2020

Resultado Preliminar 22/11/2020

Período para interposição de recursos 23/11/2020 a 26/11/2020 (até 23h59, horário de Brasília)

Resultado Final 27/11/2020

LEIA-SE:
Publicação do edital 03/11/2020

Período das inscrições 03/11/2020 a 14/12/2020 (até 23h59, Horário de Brasília)

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em História

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1.000 – Jardim Universitário I - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.870-650
Fone: +55 (45) 3529-2107 www.u  nila.edu.br   – secretaria.  ppghis  @unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
http://www.unila.edu.br/

 PPGHIS
 Programa de Pós-

Graduação em
História

   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA (ILAACH)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Homologação das inscrições 15/12/2020

Resultado Preliminar 16/12/2020

Período para interposição de recursos 17/12/2020 a 20/12/2020 (até 23h59, horário de Brasília)

Resultado Final 21/12/2020

Prof. Dr. Clovis Antonio Brighenti

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História
Representante da Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em História

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em História

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1.000 – Jardim Universitário I - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.870-650
Fone: +55 (45) 3529-2107 www.u  nila.edu.br   – secretaria.  ppghis  @unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
http://www.unila.edu.br/

 PPGHIS
 Programa de Pós-

Graduação em
História

   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA (ILAACH)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

ANEXO I - FORMULÁRIO PARA RECURSO ADMINISTRATIVO

Eu,_______________________________________________________________,  participante
do edital de concessão de auxílio financeiro 16/2020 do Programa de Pós-Graduação em História
(PPGHIS),  portador(a)  do  RG/RNE/DNI/Passaporte  nº  ________________  solicito  que  seja
avaliado o seguinte recurso: Motivo do recurso (transcreva o item do Edital que você considera
que  foi  descumprido)  ______________________________________________________
Justificativa  fundamentada  (explique  as  razões  pelas  quais  você  acha  que  o  item  foi
descumprido)
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
Solicitação  (com  base  na  justificativa  acima,  apresente  o  que  você  solicita  que  seja
reconsiderado)
______________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________

___ _______________________________________________________
data, local e assinatura do(a) candidato(a)

Observação: caso sinta necessidade, o(a) candidato(a) pode dissertar além do número de linhas
previstas neste formulário, bem como anexar demais documentos que julgar pertinentes.

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em História

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1.000 – Jardim Universitário I - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.870-650
Fone: +55 (45) 3529-2107 www.u  nila.edu.br   – secretaria.  ppghis  @unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
http://www.unila.edu.br/

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO